Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Звериноголовская средняя

общеобразовательная школа»

ПРОТОКОЛ №1

Заседания школьного совета по вопросам регламентации доступа к

информации в сети Интернет

8 ноября 2013 года

Присутствовали : Аргинбаева Т.Б, Козлов А.Л, Портянко О.П, Амурзакова Л.Н, Панкратова М.А,

Печерских Е.

Повестка дня

1. Об оценке эффективности использования единой системы контентной фильтрации доступа к

сети Интернет в ОУ KinderGate.

2.. О требованиях к контентной фильтрации с учетом Федерального закона от 29.12.2012 №436-

Ф3 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

По первому вопросу

Слушали:
Аргинбаеву Т.Б - промежуточные итоги работы системы контентной фильтрации доступа к сети

Интернет в ОУ KinderGate на  ноябрь  2013 года.

В обсуждении приняли участие:
1. Козлов А Л - итоги мониторинга единой контент-фильтрации в ОУ, эффективность работы

программного обеспечения KinderGate в ОУ.

2  Козлова С В - контентная фильтрация в условиях дистанционного обучения.

РЕШИЛИ:

1. Признать удовлетворительной эффективность работы программного обеспечения KinderGate в

ОУ. Отметить, что программное обеспечение KinderGate не гарантировало полной фильтрации

контента.

По второму вопросу Слушали:
Т.Б.Аргинбаеву - о методических рекомендаций по реализации единой политики по исключению

доступа учащихся к информации в сети Интернет, несовместимой с задачами воспитания и

образования, разработанных рабочей группой Департамента государственной политики в сфере

общего образования.

В обсуждении приняли участие:

1. Амурзакова Л Н - родительский контроль домашних компьютеров учащихся.

2. Портянко О П - об информировании родителей учащихся о необходимости

контроля домашних компьютеров учащихся.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Козлову А Л при работе руководствоваться требованиями Федерального

закона от 29.12.2012 № 436-03 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и защите информации», Федерального списка экстремистских материалов,

утвержденного классификатора информации, несовместимой с задачами образования и

воспитания обучающихся и других нормативно-правовых документов регламентирующих доступ

обучающихся общеобразовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, а также

методическими рекомендациями по реализации единой политики по исключению доступа

учащихся к информации в сети Интернет, несовместимой с задачами воспитания и образования,

разработанных рабочей группой Департамента государственной политики в сфере общего

образования.

2. Довести данную информацию на общешкольном родительском собрании в српок до

1.01.2014 г

Протокол вела:

Амурзакова Л.Н - представитель

родительского комитета